ПРОЕКТ   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                               «БЕЛОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ 2024года                                                                                                  № ___
                                              с. Новый Белый Яр
Об утверждении муниципальной  программы «Культура в муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура в муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области .

           2 . Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования, но не ранее 01.01.2025г..
Глава администрации

муниципального образования

«Белоярское сельское поселение»
Чердаклинского района

Ульяновской области

                                                             А.А.Сухарева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

от __________ 2024 г. № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

        Культура в муниципальном образовании  «Белоярское сельское поселение»
                                   Чердаклинского района Ульяновской области

                                                          с.Новый Белый Яр

                                                                       2024г

           Стратегические приоритеты муниципальной программы

          Культура в муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение»
                                  Чердаклинского района Ульяновской области

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли)

Культура в  муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

       Стратегическое направление социально- культурной политики является создание условий для воспитания и развития, творческих критерий жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения.

в число приоритетов реализации Программы включаются:

- сохранение культурного и духовного наследия, самобытных традиций народов и народностей, как основы единства общества;

- обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства, создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности

- продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;

- обеспечение инновационного развития отрасли культуры, усиление присутствия учреждений культуры в цифровой среде, создание необходимых условий для активизации инвестиционной деятельности в сфере культуры;

- укрепление материально-технической базы учреждения культуры;

- повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, общественное признание), улучшение системы подготовки кадров.
В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного типа за последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а также отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, количество участников клубов, объединений, творческих коллективов соответственно не увеличивается. Не растет число народных коллективов.  Поэтому, целесообразно было бы внедрять новые формы работы, расширять сферу обслуживания, включая программы по месту жительства, предлагать направления деятельности для клубных формирований в соответствии с потребностью отдельных категорий населения и современными тенденциями, сохраняя традиции самодеятельного народного творчества.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического

развития муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы

2.1. Ожидаемыми основными результатами реализации Программы являются: рост качественных мероприятий в сфере культуры, усиление поддержки коллективов художественной самодеятельности, качественный уровень развития учреждений культурно-досугового типа, укрепление материально-технической базы, повышение качества жизни детей и молодежи путем создания условий для развития их творческих способностей, социализации, предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством, создание благоприятных условий для устойчивого развития дополнительного образования в сфере культуры.
2.2. Целями реализации муниципальной программы являются:
- формирование и удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей населения путем создания условий для комплексного развития культурного потенциала.

.
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной программы Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества, определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского  района Ульяновской области в соответствующей  сфере (отрасли) социально-экономического развития муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского  района Ульяновской области , и способы их эффективного решения
4.1. Задачами  муниципальной программы является
- качественный уровень развития учреждений культурно -досугового типа;

- создание условий для максимального развития творческой личности, организация досуга населения
- повышение квалификации работников культуры;
- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Культура в   муниципальномм образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» (далее Программа)

	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	- формирование и удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей населения путем создания условий для комплексного развития культурного потенциала

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	 Муниципальная программа не содержит подпрограмм

	Показатели муниципальной программы
	 - качественный уровень развития учреждений культурно -досугового типа;

- создание условий для максимального развития творческой личности, организация досуга населения,;

- повышение квалификации работников культуры;
- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Всего12022,87 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 1947,51 тыс. рублей;

в 2026 году – 2071,30 тыс. рублей;

в 2027 году – 1968,59 тыс. рублей;

в 2028 году – 1990,09  тыс. рублей;

в 2029 году – 2012,09  тыс. рублей;

в 2030 году – 2033,29  тыс. рублей.

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации
	Муниципальная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности»

Приложение 1

к муниципальной программе
Перечень

показателей муниципальной программы «Культура в  муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение значений показателя
	Связь с показателями
	Информационная система

	значение
	ггод
	22025 год
	22026 год
	22027 год
	22028 год
	22029 год
	22030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9
	10
	11
	12
	13

	5
	16

	1.
	Число участников клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	МП

	чел

	2152
	354
	356
	358
	360
	362
	362

	x
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Формирование и удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей населения путем создания условий для комплексного развития культурного  потенциа-ла
	    х

	2.
	Обеспечение выполнения показателей посещений культурно-массовых мероприятий
	МП

	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Увеличение числа граждан, вовлеченных в культуру путём внедрения в деятельность культуры новых форм и методов культурно-массовой работы, в том числе культурно-досуговых, просветительских меропри-

ятий
	      х

Примечание: МП – муниципальная программа

                                                                                                                                                          Приложение № 2

к муниципальной программе

Система структурных элементов

муниципальной программы  «Благоустройство территории  муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы1
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы2
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы3

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы

	31.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

	АМО,
	Срок реализации проекта: 2025-2030 годы

	1.1.
	-Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	Рост качественных мероприятий в сфере культуры. Усиление муниципальной поддержки   коллективов художественной самодеятельности. Качественный уровень развития учреждений культурно-досугового типа
	Число  участников клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.

	31.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление межбюджетных трансфертов учреждениям культуры»

	АМО,
	Срок реализации проекта: 2025-2030 годы

	1.1.
	Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением по организации культурно-досуговой деятельности

Приложение  3

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

«Культура в муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	     10
	11
	12

	Муниципальная программа «Культура в  муниципальном образовании «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 0 00 00000
	12022,878
	1947,518
	2071,30
	1968,59
	1990,09
	2012,09
	2033,29

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	11.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 4 01 00000

	888,74
	287,00
	136,2
	109,54
	131,04
	101,88
	123,08

	11.1.
	Возмещение стоимости потребленных коммунальных услуг, понесенные в связи с обслуживанием нежилого помещения (здание СДК в с. Суходол, Новый Белый Яр, Старый Белый Яр)
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 4 01 25110

	771,14
	250,00
	112,60
	100,54
	110,00
	97,00

	101,00

	11.2.
	Работы и услуги на содержание сельских домов культуры
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 4 01 25120
	117,6
	37,00
	23,60
	9,0
	21,04
	4,88
	22,08

	2

12.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление межбюджетных трансфертов учреждениям культуры»
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 4 02 00000
	11134,13
	1660,518
	1935,103
	1859,050
	1859,050
	1910,215
	1910,20

	12.1
	Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением по организации культурно-досуговой деятельности
	Администрация муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	64 4 02 10260
	11134,13
	1660,518
	1935,103
	1859,050
	1859,050
	1910,215
	1910,20